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SUNUŞ 
 
 

 

Tarihten Geleceğe İletişim Teknolojileri başlıklı bu çalışmam, iletişim teknolojileri 
konusunda yayımladığım ilk kitabımdan yaklaşık yirmi yıl sonra kaleme alın-
dı. Bu süre içinde şüphesiz hem iletişim teknolojilerinde hem de bende önemli 
değişiklikler oldu. Yirmi yıl önce “yeni” sıfatıyla kutsanan iletişim teknolojile-
rinin bir bölümü artık tarih oldu. Ben de bu süre içerisinde teknoloji çalışmala-
rında tarihsel yaklaşımın önemini daha çok kavradım. Bu nedenle, başlıkta da 
görüleceği gibi, bu çalışmam günümüz iletişim teknolojilerine tarihsel bir 
perspektifle bakmayı amaçlıyor. Son yirmi yıl göstermiştir ki Türkiye’de ileti-
şim fakülteleri, iletişim teknolojileri konusunu giderek daha çok önemsemişler 
ve bu konuya ders programlarında mutlaka yer vermişlerdir. Bu çalışmamın 
tüm iletişim akademisyenlerinin ve öğrencilerinin ilgisini çekeceğini umuyo-
rum.  

Akademik hayatımda iletişim teknolojileri konusuna öğrencilik yıllarım-
dan bu yana hep ilgi duydum. Bu konunun akademik bir çalışma alanı olarak 
şekillenmesinde ODTÜ’de öğrencisi olduğum Prof. Dr. Raşit Kaya’nın ve Gazi 
Üniversitesi İletişim Fakültesi’nde asistanı olduğum Prof. Dr. Korkmaz Alem-
dar’ın katkıları büyüktür. Korkmaz hoca sayesinde tanışma olanağı elde etti-
ğim, iletişim teknolojileri konusuna eleştirel bakışın yetkin temsilcileri olan 
Prof. Dr. Dan Schiller ve Prof. Dr. Vincent Mosco’dan da çok şey öğrendim. 
Akademik hayatımıza birlikte asistan olarak başladığımız Prof. Dr. Veysel 
Batmaz’ın nitelikli ve güçlü eleştirileri de bana çok şey katmıştır. Son on yılımı 
geçirdiğim Yaşar Üniversitesi kampüsünün huzurlu ortamında bana engin 
hoşgörüleriyle destek olan çalışma arkadaşlarım Cenk Sönmez ve Dr. Ali Ga-
lip Ayvat’a da müteşekkirim, onlar bana bu kitabın sınırlarını aşan başka ko-
nularda da çok şey öğrettiler. Evimizin etrafında hızlı hızlı yaptığımız akşam 
yürüyüşleri sırasında, bu kitaptaki konulara ilişkin ham düşüncelerimi anla-
tırken beni sabırla dinleyen ve kısa ama güçlü eleştirileriyle yol gösteren hayat 
arkadaşım Prof. Dr. Gülseren Şendur Atabek’e özellikle teşekkür borcuyum, 
onun sayesinde bu kitabı tamamlama cesareti bulabildim. Son olarak, ilkokul-
dan doktoraya kadar ders aldığım öğretmenlerime ve ders verme şansı bul-
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duğum öğrencilerime de teşekkür borçluyum, deneyimlediğim tüm öğrenme 
ve öğretme süreçleri bu kitaba büyük katkılar sağladı. 

Kitabın hızlı ve titiz bir şekilde basımını yapan Siyasal Kitabevi yönetici-
lerine ve çalışanlarına teşekkür borçluyum. Şüphesiz bütün eksikliklerin ve 
hataların sorumlusu benim. Kitabın iletişim akademisyenlerine ve öğrencileri-
ne yararlı olmasını diliyor, yeni eleştirileri bekliyorum. 

 
Ümit Atabek 

İzmir, Şubat 2020 
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GİRİŞ 
 

 

Bu çalışma, iletişim teknolojilerini toplumsal bağlamıyla ve eleştirel bir pers-
pektifle irdelemeyi amaçlamaktadır. İletişim alanı, akademik ve toplumsal 
eleştirinin görece daha yaygın yapıldığı bir alan olarak değerlendirilebilir. 
Ancak, aynı şeyi iletişim teknolojileri için söylemek pek olanaklı görünmüyor. 
Teknoloji ve özellikle de iletişim teknolojileri alanı, mitlerin ve mistifikasyon-
ların toplumsal eleştiriyi önemli ölçüde kısıtladığı bir alan. Bu nedenle, ileti-
şim teknolojilerini toplumsal bağlamıyla ve eleştirel perspektifle irdeleme 
amacının çok da kolay gerçekleştirilemeyecek bir amaç olduğunu kabul etmek 
gerek.  

İletişim olgusu, üniversitelerin iletişim fakültelerinde, daha çok bir sosyal 
bilim konusu olarak ele alınmaktadır. Bu nedenle, bu akademik alanındaki 
iletişim olgusu, mühendislik fakültelerinin elektronik bölümlerinde ele alınan 
iletişim olgusundan oldukça farklı bir bağlama ve kavramsal-kuramsal çerçe-
veye sahiptir. Ancak, iletişim fakültelerinde gerçekleştirilen iletişim çalışma ve 
araştırmalarının, disiplinlerarasılığa giderek daha fazla vurgu yaptığı görül-
mektedir. Buna paralel olarak iletişim teknolojileri, artık toplumsal iletişimin 
en önemli unsurlarından biri olarak kabul edilmektedir. Bu nedenle, günü-
müzde iletişim fakültelerinde de iletişim teknolojilerine yönelik dersler oku-
tulmaktadır. Bu derslerin birincil amacı, salt temel ya da uygulamalı fen bilim-
leri bağlamında iletişim teknolojilerini ele almak değil, bir sosyal bilim olarak 
iletişim konusunda eğitim görenlere temel teknik kavramları öğretmenin yanı 
sıra kapsamlı bir teknoloji eleştirisi sunabilmektir. Bu dersler, teknolojinin 
sağladığı iletişim araç ve olanaklarının toplumsal iletişim süreçlerindeki aktör-
ler ve mekanizmaları üzerindeki etkilerini değerlendirmeyi ve iletişim alanın-
daki teknolojik gelişmelerin toplumsal etkilerini tartıştırmayı amaçlamaktadır-
lar. Ancak, bu derslerdeki temel sorun gerek öğrencilerin gerekse de dersi 
veren öğreticilerin kendilerini sosyal bilimci olarak kodlayıp, teknik ayrıntıla-
ra yeterince eğilmekte isteksizlik göstermeleridir. Bu çalışmayla, hem bu öğ-
rencilerin ve öğreticilerin derslerinde kullanabilecekleri bir kitap, hem de ileti-
şim teknolojilerinin toplumsal yönlerine ilgi duyanların eleştirel bakışlarına 
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katkı sağlayabilecek bir kitap sunmayı amaçlıyorum. Bu iki amacın birlikte 
gerçekleştirilmesinin güçlüğünün farkında olarak hem bilgilendirici hem de 
tartışmacı bir metin ortaya çıkarabilmeyi umuyorum. 

Fen bilimleri ve sosyal bilimler arasındaki ayrım, günümüz akademik iş 
bölümünün içinde vücut bulduğu kurumsal yapılarda yönetsel bakımdan 
giderek güçlenmektedir. Ancak, diğer yandan bu ayrım, ele alınan yeni konu-
ların zamanla daha fazla disiplinlerarası yaklaşımı gerektirmesi nedeniyle de 
epistemolojik açıdan belirsizleşmektedir. İletişim teknolojileri konusu tam da 
böyle bir akademik alandır. Bu çalışma, dengeyi “bir sosyal bilim araştırma 
alanı olarak iletişim” ekseninde kurmayı amaçlamakla birlikte teknik ayrıntı-
lara da yeterince değinmeyi gerekli görmektedir. Teknolojinin bizatihi bir 
sosyal bilim konusu olması, teknoloji alanındaki çalışmalarda kapsamlı bir 
sosyolojik ve politik perspektifin gerekliliğini ortaya koymaktadır. Bu gerekli-
lik, iletişim teknolojilerini ele alan çalışmalarda daha da yaşamsal önemdedir. 
Ancak yine de, iletişim teknolojileri konusu belirli düzeyde teknik ayrıntıların 
öğrenilmesini gerekli kılmaktadır ve teknoloji üzerine yapılacak tartışmalar bu 
tür ayrıntılara dayandığı ölçüde kapsamlı olacaktır. Bu nedenle, iletişim tek-
nolojileri üzerine yapılacak bir çalışma, teknik düzeydeki ayrıntıların mikro 
perspektifi ile teknolojik düzeydeki toplumsal değerlendirmelerin makro dü-
zeyi arasında bir denge kurmak zorundadır. 

İletişim fakültelerinde iletişim ve teknoloji konularını işleyen derslerin 
adı genellikle ‘Yeni İletişim Teknolojileri’ şeklindedir. Bu konuları ele alan 
birçok yazar da makale ve kitaplarının başlıklarında ‘yeni’ sıfatını kullanmayı 
tercih etmektedir. Ancak, bu çalışmamızın başlığındaki teknoloji kelimesinin 
önünde, beklenilenin aksine, ‘yeni’ sıfatı bulunmamaktadır. Bu tercihin birinci 
nedeni, son elli yıldaki teknolojik gelişmelerin baş döndürücü hızı karşısında, 
genel olarak teknoloji, özel olarak da iletişim teknolojileri konusunda yazılan 
her şeyin daha yazılırken kronolojik olarak eskiyeceği, bu bakımdan yeni-eski 
ayrımının çok da belirgin ve doğru bir ayrım olmayacağıdır. Bu nedenle, bu-
gün artık ‘eski’ sayılan telgraf gibi 19. yüzyıl teknolojilerinin, ilk ortaya çıktık-
larında ‘yeni’ teknolojiler olarak hayranlıkla alkışlandığını hatırlatan ve ‘yeni’ 
kavramının tarihsel göreliliğine dikkat çeken Carol Marvin’in1 çizdiği eleştirel 
çerçeve, çalışmamız için de uygun olacaktır. 

İkinci neden ise, özellikle iletişim teknolojilerini betimlemekte kullanılan 
‘yeni’ sıfatı üzerine kurulu bir retoriğin, söz konusu teknolojilerin toplumsal 

                                                           
1  C. Marvin, When Old Technologies Were New: Thinking About Electric Communication in 

the Late Nineteenth Century. New York: Oxford University Press, 1988. Ayrıca, eski ve yeni 
medya kavramsallaştırmalarının kişisel tarihsel deneyimle olan ilişkisi konusunda bkz.: Ma-
nuel Menke ve Christian Schwarzenegger, “On the relativity of old and new media: A li-
feworld perspective”, Convergence: The International Journal of Research into New Media 
Technologies, s. 1–16, 2019. 
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iletişim süreçlerine etkilerinin gereği gibi değerlendirilmesini engelleyici nite-
liğidir. Walter Benjamin2, yeniliğin “metaların kullanım değerinden bağımsız” 
bir nitelik olduğunu vurgulayarak, yeniyi yanlış bilincin özü olarak betimle-
miştir; ona göre “yeni”, bir çeşit aldatıcı, hayal ürünü görüntüdür, yani bir 
phantasmagoriadır3. Bu nedenle, ‘yeni’ sıfatını başlığa taşımaktan çekinerek, 
“İletişim Teknolojileri” başlığında karar kıldım.  

Bu çalışmamız, bir bakıma iletişim teknolojileri konusunda 2001 yılında 
yayımlanan önceki kitap çalışmamızın4 geliştirilmiş ve gözden geçirilmiş hali-
dir. Böylelikle eskimiş ve geçersiz hale gelmiş bazı verilerin güncellenmesini 
sağlayabildim. Ancak, yaklaşık 20 yıl sonra geliştirilerek gözden geçirilen bir 
kitap, kaçınılmaz olarak nerdeyse bütünüyle farklı başka bir çalışma olacaktır. 
Başlıca fark, özellikle çalışmanın hacmı konusunda kendini göstermektedir; ilk 
kitap 157 sayfa iken bu çalışma 350 sayfayı geçmiştir. İki katı aşan bu hacım 
farkının temel nedeni, bu çalışmada iletişim teknolojilerinin tarihine daha çok 
önem verilmesidir. Geçen 20 yıl içinde, iletişim teknolojilerinin bugününü 
anlamada tarihin önemini daha çok kavradığıma inanıyorum. Ayrıca, 20 yıl 
içinde ortaya çıkan birçok teknolojik yeniliğin de içerilmesi zorunluluğu, bu 
kitap çalışmamın içeriğini zenginleştirdi. Böylelikle, ortaya yeni bir başlığı 
gerektiren yeni bir kitabın çıktığını düşünüyorum.  

Bu çalışmayla, Türkiye’de de hızla zenginleşmekte olan iletişim literatü-
rüne, toplumsal ve eleştirel bir perspektifle teknoloji vurgusu yaparak katkıda 
bulunulabileceği umulmaktadır. Çalışma, Türkiye’de iletişim teknolojileri 
literatürünün gelişmesine yönelik bir sosyal bilimci katkısı olarak değerlendi-
rilmelidir. Ancak, gelecek kuşak akademisyenlerin iletişim teknolojileri çalış-
ma alanında sosyal bilim-fen/doğa bilimi ayrımını marjinalleştirecek yeni ve 
daha nitelikli katkılar sunabileceğini umuyorum.  

Çalışmamızda genel olarak teknolojiyi, özel olarak da iletişim teknolojile-
rini ele alırken ekonomi politik yaklaşımı benimsedik. Ekonomi politik kav-
ramını, Vincent Mosco’nun iletişimin ekonomi politiği için yaptığı tanımı te-
mel alarak kullanıyoruz. Mosco’ya göre ekonomi politik, iktidar ilişkileri başta 
olmak üzere, tüm toplumsal ilişkilerin içinde oluşan kaynakların üretiminin, 
dağıtımının ve tüketiminin incelenmesidir5. Bu yaklaşımla, tüm iletişim konu-
larının hem ekonomik hem de politik boyutlarının olduğu vurgulanmış ola-
                                                           
2  W. Benjamin, Pasajlar. İstanbul: YKY. 2004, s. 100. 
3  Bir tür büyülü fener; çok sayıda görüntünün bir projektörle düzensiz sırayla gösterimi; aldatı-

cı görüntü. K. Marx, phantasmagoria kavramını meta fetişizmini açıklamak için kullanmıştır 
(Bkz.: K. Marx, Kapital, 1. Cilt. Ankara: Sol Yayınları, 2003, s. 87). Phantasmagoria karşılığı ola-
rak, Kapital’in (1. Cilt) İngilizce çevirilerinde “fantastic”, Türkçe çevirilerde ise “hayal ürünü”, 
ya da “düşsel” kelimeleri kullanılmaktadır. W. Benjamin ise phantasmagoria kavramını genişle-
terek “yenilik fetişizmi” olgusunu açıklamak için kullanıyor.  

4  Ümit Atabek, İletişim ve Teknoloji: Yeni Olanaklar Yeni Sorunlar, Ankara: Seçkin, 2001. 
5  Bkz.: V. Mosco, The Political Economy of Communication, Londra: Sage, 2009, s. 22-24. 
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caktır. Öte yandan, ekonomi politik yaklaşım, kaçınılmaz olarak diyalektik ve 
tarihsel materyalizmi benimseyen bir yöntemi gerektirmektedir. Çalışmamız-
da bu gereği yerine getirmeyi amaçladım. Böylelikle, iletişim teknolojilerinin 
tarihsel arka planını eleştirel bir perspektifle ele alma olanağını buldum. 

Bu kitap, giriş bölümü dışında dört bölümden oluşmaktadır. Birinci bö-
lümde, teknoloji kavramı tanımlanarak teknik ve teknoloji ayrımı irdelenmiş-
tir. Bu bölüm ayrıca, teknolojinin felsefi, ekonomik ve sosyo-psikolojik boyut-
larını iletişim teknolojilerinden örneklerle kapsamlı bir şekilde değerlendir-
mektedir. İletişim teknolojilerinin toplumsal sonuçlarını değerlendirebilmek 
için gerekli olduğu düşünülen teknik ayrıntılar, kavramsal bir çerçeve oluştu-
racak şekilde, ikinci bölümde ele alınmıştır. Böylelikle, iletişim teknolojilerinin 
sonucu olarak ortaya çıkan ve üçüncü bölümde ele alınan iletişim araçlarının 
tarihsel ve toplumsal bağlamlarında, eleştirel bir perspektifle değerlendirebil-
mesinin olanaklı olacağı düşünülmüştür. Dördüncü bölümde ise, birinci bö-
lümde genel olarak teknoloji üzerine yapılan değerlendirmelerden hareketle 
bu kez, özel olarak iletişim teknolojilerinin toplumsal geleceği ve değişimin 
yönü tartışılmıştır. Böylelikle, çalışmanın tümü boyunca, teknik düzeye ilişkin 
ayrıntıların mikro perspektifi ile teknolojik düzeye ilişkin toplumsal bütünlü-
ğün makro perspektifi arasında bir denge kurulması tasarlanmıştır. 
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